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1 Kommuneplanens samfunnsdel 
 
Kommuneplanen er Aremark kommunes overordnede styringsdokument. Den setter felles 
retning for hvordan kommunen som organisasjon og kommunesamfunn skal utvikle seg i årene 
framover. Kommuneplanen består av to deler: en samfunnsdel og en arealdel. Samfunnsdelen 
fastsetter mål og strategier for utviklingen av Aremarksamfunnet fram mot 2037. Planen tar 
stilling til viktige utfordringer og muligheter i kommunen, og gir retning for hva vi som fellesskap 
skal jobbe mot – enten det gjelder bosetting, tjenester, naturforvaltning, næringsutvikling eller 
samarbeid. Samfunnsdelen skal bidra til å skape et attraktivt, inkluderende, mulighetsorientert 
og fremtidsrettet Aremark, og skal være et verktøy for både politiske prioriteringer og praktisk 
utviklingsarbeid. Den skal følges opp gjennom økonomiplanen, sektorplaner og 
kommuneplanens arealdel. 

En viktig del av samfunnsdelen er den langsiktige arealstrategien, som er bindeleddet mellom 
samfunnsdelen og arealdelen. Arealstrategien viser hvordan kommunen vil bruke arealene på 
en måte som støtter opp om målene i samfunnsdelen, og legger grunnlag for revisjon av 
kommuneplanens arealdel. 

Aremark kommune skal bidra til en bærekraftig utvikling. Det betyr at vi må utvikle kommunen 
på en måte som ivaretar behovene til dagens innbyggere, uten å ødelegge mulighetene for 
framtidige generasjoner. Dette omfatter sosial, miljømessig og økonomisk bærekraft, og henger 
tett sammen med FNs bærekraftsmål, som er verdens felles plan for å bekjempe fattigdom, 
redusere ulikhet og håndtere klimaendringer. 

1.1 Kommuneplanens handlingsdel 
 
I henhold til plan- og bygningsloven § 11-1 skal kommuneplanens samfunnsdel ha en 
handlingsdel som angir hvordan planen skal følges opp. Handlingsdelen danner grunnlag for 
kommunens prioriteringer av ressurser, planleggings- og samarbeidsoppgaver, og skal 
konkretisere tiltakene innenfor kommunens økonomiske rammer. 

Kommuneplanens handlingsdel skal revideres årlig.  

I Aremark kommune utgjør økonomi- og budsjettplanen handlingsdelen.  

Aremark kommune har følgende overordnede mål for økonomistyringen:  

 Aremark kommune skal som minimum ha et netto driftsresultat på 1,75 prosent. Et 
langsiktig mål er netto driftsresultat på 2,5 prosent. 

 Egenkapitalandelen bør avspeile risikoen i investeringsprosjektet, men på lengre sikt bør 
utgangspunktet være en egenfinansieringsgrad på 30 prosent. 

 Et langsiktig mål er disposisjonsfond som utgjør minimum 10 prosent av brutto 
driftsinntekter. 

 Et langsiktig mål er at rentebærende netto lånegjeld til investeringsprosjekter ikke 
overstiger 120 prosent av brutto driftsinntekter. Dette fordeles med 50 prosent til 
investeringer i selvkostområdene og 70 prosent til øvrige investeringer. 

 (Kilde: Budsjett og økonomiplan 2025-2028) 
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2 Planarbeidet 
 
Kommunestyret i Aremark kommune vedtok i desember 2024 kommunal planstrategi for 
perioden 2024-2028. Planstrategien gir en oversikt over utviklingstrekk og utfordringer i 
kommunen. Strategien skal være et verktøy som viser sammenhengen mellom utfordringsbildet 
og planbehovet i kommunen. I planstrategien ble det vedtatt at det skulle utarbeides ny 
samfunnsdel som styringsverktøy for nåværende kommunestyre.  

Kommunestyret vedtok i februar 2025 å starte arbeidet med rullering av kommuneplanens 
samfunnsdel. Planprogrammet var på høring i perioden desember- januar 2024/2025. Det kom 
inn totalt 10 høringsinnspill.  

Hensikten med rulleringen av samfunnsdelen er å tilpasse planen til det sittende 
kommunestyrets politiske prioriteringer. I utarbeidelsen av ny samfunnsdel har vi lagt vekt på 
politisk forankring av planen. I den forbindelse ble det gjennomført et politisk verksted i 
formannskapet, der politikerne diskuterte problemstillinger knyttet til overordnede 
samfunnsmål, delmål og strategier for kommunen, samt prinsipper for fremtidig arealbruk. 

Kommunedirektørens ledergruppe har blitt brukt aktivt i utarbeidelsen av samfunnsdelen. 
Sammen med prosjektleder har ledergruppen vært deltakende i utarbeidelse av strategiene til 
delmålene i planen.  

Andre viktige bidrag inn mot samfunnsdelen har vært arbeidet med bygdemiljøpakka. Aremark 
kommune var en av tre kommuner som fikk tildelt de første bygdemiljøpakkene fra Viken 
fylkeskommune i perioden 2021 til 2023. I arbeidet med bygdemiljøpakka ble det gjennomført 
workshops med ulike aldersgrupper av lokalbefolkningen. Funnene her har vært førende for 
utarbeidelse av satsingsområder, delmål og strategier i samfunnsdelen.  

Ungdomsrådet og rådet for eldre og personer med nedsatt funksjonsevne har fått uttale seg til 
planforslaget.  

2.1 FNs bærekraftsmål 
 
Planlegging for bærekraftig utvikling er forankret i plan- og bygningsloven. I formålsparagrafen 
står det at loven skal fremme bærekraftig utvikling til beste for den enkelte, samfunnet og 
framtidige generasjoner.  

Bærekraftig utvikling innebærer å møte dagens behov uten å redusere muligheten for 
kommende generasjoner til å dekke sine behov. Denne utviklingen hviler på tre grunnleggende 
dimensjoner: økonomiske, sosiale og miljømessige forhold, som må ses i sammenheng og 
behandles helhetlig for å oppnå bærekraft. 

I 2016 trådde FNs bærekraftsmål i kraft. Disse består av 17 forskjellige mål som handler om å 
forbedre de økonomiske, sosiale og miljømessige levevilkårene blant verdens befolkning. Ifølge 
FN må nettopp økonomi, sosiale forhold samt miljø og klima sees i sammenheng når man 
snakker om bærekraftig utvikling. 

 



Kommuneplanens samfunnsdel 2025-2037 
 

Side 6 av 64 

I nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging er det en tydelig forventning om 
at bærekraftsmålene skal legges til grunn i all kommunal planlegging.  

Aremark kommune har vedtatt å legge FNs 17 bærekraftsmål (figur 1) til grunn for alle 
beslutninger og planer som vedtas i kommunen. Bærekraftsmålene vil derfor bli brukt som en 
ramme for arbeidet med kommunens egne mål og strategier. Noen av bærekraftsmålene vil 
berøre Aremark mer enn andre, og de må derfor tilpasses til de lokale utfordringene.  

 

Figur 1: FNs bærekraftsmål. Kilde: FN-sambandet, 2024. 
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3 Utviklingstrekk 

3.1 Befolkningsutvikling 
 
Aremark har opplevd en befolkningsnedgang på omtrent fem prosent i perioden 2013–2023, i 
tråd med en generell trend blant distriktskommuner der fraflytting og en aldrende befolkning 
påvirker folketallet. Imidlertid har utviklingen snudd noe siden 2022. Fra 2022 til 2023 økte 
befolkningen med 14 personer.  

I løpet av det siste tiåret har Aremark hatt et fødselsunderskudd, og veksten i folketallet skyldes 
utelukkende nettoinnflytting. Hovedsakelig er dette knyttet til tilflytting av flyktninger fra 
Ukraina. 

Per 1. kvartal 2025 har Aremark kommune 1 349 innbyggere. 

Figur 2 viser befolkningsutviklingen fra 2014 til 2024 i Aremark kommune.  

 

Figur 2: Figur: Befolkningsutvikling fra 2014 til 2024 i Aremark kommune.  Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 
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Aldersfordelingen blant innbyggerne i Aremark kommune er noe ujevn. Det er betydelig flest 
innbyggere i aldersgruppene 55-59, 60-64 og 65-69 år. Til sammenligning er det få unge voksne.  

Andelen eldre (65-79 år) i Aremark kommune er høyere enn i landet som helhet. 

Figur 3 viser aldersfordelingen for innbyggere i Aremark kommune i 2024.  

 

Figur 3: Aldersfordeling for innbyggere i Aremark kommune. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 
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3.1.1 Befolkningsprognoser 

 
Befolkningsprognoser for Aremark kommune viser at innbyggertallet for aldersgruppen 0-67 år 
forventes å holde seg relativt stabilt eller synke (figur 4). Det forventes en nedgang i antall 
innbyggere fra grunnskole alder til voksne (6-66 år).  

 

Figur 4: Endring i antall innbyggere per aldersgruppe, fra 2024. Kilde: Kostra, 2024. 
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Figur 5 “Endring i antall barn og unge” viser forventet befolkningsframskriving for 
aldersgruppene 0 år, 1-5 år (barnehage), 6-15 år (grunnskole) og 16-19 år (videregående). 

Det antas en nedgang i antall fødte (0 år). Nedgangen er på -2 og -1 barn.  

I aldersgruppen 1-5 år (barnehage) er det derimot ventet en økning i antall barn. Fra 2025 til 2029 
forventes anslås en økning på 10 til 14 barn per år, før det avtar.  

Det forventes også en økning i antall barn i grunnskolen (6-15 år). Økningen forventes først å 
komme i 2029. Det kan tyde på dette har sammenheng med økningen i antall barn i 
barnehagealder.  

I aldersgruppen 16-19 år (videregående) beregnes det en økning i antall innbyggere, før det er 
ventet en nedgang. Fra 2030 viser prognosene en befolkningsnedgang i denne aldersgruppen.  

Totalt sett indikerer befolkningsprognosen for barn og unge en økning i antall innbyggere.  

 

Figur 5: Endring i antall barn og unge, fra 2024. Kilde: Kostra, 2024. 

 

 

 

 

 

 

 



Kommuneplanens samfunnsdel 2025-2037 
 

Side 11 av 64 

Endringen i antall eldre følger den fremskrevne befolkningsutviklingen for aldersgruppene 67–69 
år, 80–89 år og 90 år og eldre (figur 6). 

Det ligger an til økning i samtlige aldersgrupper, med størst vekst i aldersgruppen 67–79 år. 

 

Figur 6: Endring i antall eldre, fra 2024. Kilde: Kostra, 2024. 

Det forventes en gradvis nedgang i aldersbæreevnen i kommunen. Aldersbæreevne vil si antall 
innbyggere i yrkesaktiv alder (20-66 år) delt på antall eldre (67 år eller eldre) (figur 7).  

 

Figur 7: Aldersbæreevne (antall innbyggere i yrkesaktiv alder (20 - 66 år) delt på antall eldre (67 år og eldre)). Kilde: 
Kostra, 2024. 
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3.1.2 Husholdninger 
 
Sektordiagrammet over husholdningstyper i Aremark kommune i 2024 viser at aleneboende 
utgjør den største andelen av husholdningene i kommunen, med 238 husholdninger (figur 8). 
Dette følges av par uten hjemmeboende barn (203 husholdninger). Par med små barn (0–5 år) og 
par med store barn (6–17 år) utgjør henholdsvis 47 og 41 husholdninger, mens enslige foreldre 
med små og store barn utgjør en mindre andel, på henholdsvis 24 og 23 husholdninger. 

 

Figur 8: Husholdningstyper i Aremark kommune, 2024. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 

Det er i gjennomsnitt 2,06 antall personer i hver husholdning.  
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3.1.3 Befolkning og innvandring 
 
Ved inngangen til 2024 var det bosatt 90 innvandrere i Aremark kommune. Dette er en økning på 
14 personer siden inngangen til 2023. 6,7 prosent av befolkningen i Aremark er innvandrere. De 
resterende 92,7 prosentene er befolkning utenom innvandrere og norskfødte med 
innvandrerforeldre.  

Flyktninger og deres familiemedlemmer utgjorde 43,3 prosent av innvandrere i Aremark i 2024.  

Figur 9 viser personer fordelt etter opprinnelsesland i 2024 i Aremark. Det er totalt 36 personer 
fra Ukraina, 21 fra andre land og 12 fra Sverige. De resterende personene er fra Polen, Tyskland, 
Litauen og Belarus.  

 Aremark kommune vedtok å bosette 20 flyktninger i 2023 og 25 flyktninger i 2024. Det kan antas 
at andelen fra Ukraina hovedsakelig er flyktninger. 

 

Figur 9: Befolkning etter opprinnelsesland. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 
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3.2 Arealbruk 
 
Arealbruk er en sentral del av kommunens utvikling, der forvaltning av arealressurser, 
boligbygging og fritidsboliger spiller en avgjørende rolle. Gjennom en helhetlig tilnærming sikrer 
vi at arealene brukes på en bærekraftig måte som ivaretar både dagens behov og fremtidige 
generasjoners muligheter. 

3.2.1 Arealressurser 
 
I Aremark er det 234 041 dekar skog, 59 724 dekar annet markslag (åpen fastmark, myr og 
ferskvann), 21 296 dekar jordbruksareal og 4 188 dekar bebyggelse/samferdsel.  

Figur 10 viser sammensetningen av arealbruken til skog (mørk grønn), annet markslag (lys 
grønn), jordbruksareal (gul) og bebyggelse/samferdsel (grå).  

 

Figur 10: Sammensetningen av arealbruken til skog, annet markslag, jordbruksareal og bebyggelse. Kilde: NIBIO, 2024. 
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Figur 11 viser arealbruk og arealbruksendringer (arealklasser og nedbygd areal) i Aremark 
kommune. Statistikken inneholder tabeller som beskriver nåværende og planlagt arealbruk. 
Bebygd areal klassifiseres etter bruksformål. Arealressurser beskriver markslag i områder som 
ikke er bebygd. I tillegg inneholder statistikken tabeller basert på gjeldende arealplaner. Disse 
beskriver vedtatte arealformål for land- og sjøområder, beregnede arealreserver til 
boligbebyggelse og nåværende arealbruk i bebygde områder.  

  

 

Figur 11: Fordeling av bebygd og ubebygd areal. Kilde: Østfold fylkeskommune, 2024. 

Aremark består av 98,08 prosent ubebygd areal og 1,92 prosent bebygd areal.  

Figuren viser at det har skjedd endringer i arealbruken de siste åtte årene. Arealer som myr, fjell 
og ferskvann har blitt redusert, mens jordbruk, næringsarealer og fritidsbebyggelse har økt. 

En av de mest markante endringene er økningen i uklassifisert bebyggelse og anlegg, som har 
vokst med hele 550 prosent. Denne kategorien omfatter områder som er bebygd, men som ikke 
passer inn i spesifikke klasser som bolig, næring eller fritidsbebyggelse. Kategorien kan 
inkludere midlertidige anlegg, industriområder uten klar funksjon, lagringsplasser eller 
byggeplasser som ennå ikke er ferdigstilt. En så stor økning kan tyde på omklassifisering av areal 
eller nye utbygginger som ennå ikke er spesifikt kategorisert. 

Videre har næring, offentlig og privat tjenesteyting hatt en økning på 18,52 prosent. Dette dekker 
kontorbygg, butikker, offentlige bygg , samt hoteller og restauranter.  

Samtidig har myr og fjell blitt kraftig redusert. Arealet for åpen myr har minsket med 32,77 
prosent, mens bart fjell, grus- og blokkmark har gått ned med hele 77,78 prosent. Dette kan 
skyldes utbygging, endret arealforvaltning eller naturlige endringer i landskapet. 
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3.2.2 Boliger 
 
Det er registrert 748 boliger i Aremark kommune (figur 12). Av de registrerte boligene er 87 
prosent eneboliger. Antall boliger har vært stabilt de siste 20 årene. Økning i antall eneboliger er 
mellom 1 og 2 per år.  

 

Figur 12: Boliger i Aremark kommune. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 

I 2024 var det totalt 11 boligomsetninger (selveierboliger) i Aremark kommune. Av disse var 10 
eneboliger og 1 blokkleilighet.  
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Den gjennomsnittlige kvadratmeterprisen (kr) var i 2024 16 423 kroner for en enebolig i Aremark 
(figur 13). Dette er lavere enn i nærliggende kommuner, som Marker, Rakkestad, Indre Østfold 
og Skiptvet.  

 

Figur 13:Gjennomsnittlig kvadratmeterpris (kr) på selveierboliger i 2024. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 

Boligområdet Flatebygrenda er under opparbeidelse. Utvikler og eier, JV Utvikling, selger 12 
tomter i varierende størrelser.  

Det er mulig med en utvidelse av boligfeltet Svarødskog i Bjørkebekk, som ligger øst i 
kommunen. Det er også noen byggeklare tomter i Strømsfoss, nord i kommunen.  

Reguleringsplan for Lillebyåsen II legger også til rette for boligutvikling. Foreløpig er ikke området 
under utvikling. 

I samarbeid med Husbanken tilbyr kommunen startlån og bostøtte til personer som ikke får lån i 
vanlig bank til kjøp av bolig.  
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3.2.3 Fritidsboliger 
 
Figur 14 viser fordelingen av helårsboliger og våningshus benyttes som fritidsboliger og hytter, 
sommerhus og lignende fritidsbygg, samt utvikling av fritidsbygg i kommunen.  

 

Figur 14: Eksisterende bygningsmasse, fritidsbygg. Kilde: Statistisk Sentralbyrå, 2024. 

Det har vært en svak positiv utvikling i antall fritidsboliger siden 2014. I 2024 var det totalt 748 
fritidsbygg i kommunen.  

3.2.4 Kommunale boliger 
 
Aremark kommune disponerte i 2023 totalt 33 kommunale boliger. Av disse var 28 utleide 
boliger per 31.12.2023. 
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3.3 Levekår og folkehelse 
 
Kommunen skal i sitt arbeid med kommuneplanen etter plan- og bygningsloven kapittel 11 
fastsette overordnede mål og strategier for folkehelsearbeidet, jf. folkehelseloven § 6.  

Folkehelseinstituttet utarbeider folkehelseprofiler for kommunene (figur 15). 
Folkehelseprofilene gir informasjon om helsetilstanden, og det som påvirker den i norske 
kommuner.  

 

Figur 15: Folkehelseprofil for Aremark kommune 2024. Kilde: Folkehelseinstituttet, 2024. 
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Aremark kommunes folkehelseprofil fra 2024 trekker fram blant annet: 

• Andelen personer over 45 år som leier bolig i Aremark er høyere enn både fylket og landet som 
helhet. I 2024 var eierandelen i kommunen 17,7 prosent, sammenlignet med 12,9 prosent i 
fylket og 12,4 prosent på landsbasis. 

• Andelen barn (0-17 år) som bor trangt er lavere i Aremark enn i fylket og landet generelt. I 
Aremark var denne andelen 11 prosent, mens den i fylket og landet lå på henholdsvis 19,4 og 18 
prosent. 

• Andelen av befolkningen med gjeld som overstiger tre ganger inntekten er lavere i Aremark enn i 
fylket og landet. I Aremark var andelen 11,1 prosent, mot 19,4 prosent i fylket og 20,8 prosent på 
landsbasis. 

• Andelen personer i alderen 20-66 år som mottar stønad til livsopphold er derimot høyere i 
Aremark enn på landsbasis. I kommunen var andelen 21,1 prosent, sammenlignet med 17,4 
prosent nasjonalt. I Østfold fylkeskommune var andelen noe høyere, med 22,4 prosent. 

• På indikatorer som viser laveste mestringsnivå i lesing på 5. trinn skårer Aremark signifikant 
dårligere enn både fylket og landet. I kommunen var andelen 53 prosent, mens den i fylket og 
landet var henholdsvis 27 og 24 prosent. 

• Valgdeltakelsen i Aremark er imidlertid høyere enn både fylket og landet. I 2024 deltok 75,2 
prosent av innbyggerne i valg, sammenlignet med 57,6 prosent i fylket og 62,4 prosent på 
landsbasis. 

• Aremark skårer også bedre enn fylket og landet når det gjelder tilgang til hygienisk og stabilt 
drikkevann, samt lavere eksponering for luftforurensning. 

• Andelen av befolkningen med overvekt og fedme (17 år) er derimot høyere i Aremark enn i fylket 
og landet. I kommunen var andelen 37 prosent, mens den i fylket og landet lå på henholdsvis 25 
og 22 prosent. 

• Når det gjelder psykiske symptomer eller lidelser (0-74 år), er forekomsten høyere i Aremark enn 
i fylket og landet. Kommunen hadde 226 tilfeller per 1 000 innbyggere, sammenlignet med 183 i 
fylket og 168 nasjonalt. 

• Tilsvarende ser vi at muskel- og skjelettsykdommer (0-74 år) er mer utbredt i Aremark. Her var 
antallet 347 tilfeller per 1 000 innbyggere, mens fylket og landet hadde henholdsvis 332 og 313 
tilfeller. 
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3.3.1 Oppvekstprofil 
 
Oppvekstprofilene er utarbeidet i samarbeid mellom fem ulike direktorater og 
Folkehelseinstituttet. Målet er å støtte og styrke samordning og samarbeid i fylker og 
kommuner, til det beste for barn og unge og deres familier.   

 

Figur 16: Oppvekstprofil for Aremark kommune 2023. Kilde: Folkehelseinsituttet, 2023. 
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Aremark kommunes oppvekstprofil for 2023 trekker fram blant annet:  

• Andelen barn (0-17 år) som bor trangt er lavere i Aremark enn i fylket og landet generelt. I 
Aremark var denne andelen 11 prosent, mens den i fylket og landet lå på henholdsvis 19 og 18 
prosent. 

• Andelen barn (0-17 år) med barnevernstiltak er høyere i Aremark enn i fylket og landet. I Aremark 
var andelen på 11 prosent, mens i fylket og landet var andelen på 5,2 prosent og 3,5 prosent. 

• Aremark skårer 100 prosent på bemanning i barnehager, sammenlignet med fylket (82 prosent) 
og landet (63 prosent) 

• På indikatorer som viser laveste mestringsnivå i lesing på 5. trinn skårer Aremark signifikant 
dårligere enn både fylket og landet. I kommunen var andelen 53 prosent, mens den i fylket og 
landet var henholdsvis 27 og 24 prosent. 

• Når det gjelder psykiske symptomer eller lidelser (15-24 år), er forekomsten høyere i Aremark 
enn i fylket og landet. Kommunen hadde 225 tilfeller per 1 000 innbyggere, sammenlignet med 
185 i fylket og 176 nasjonalt. 

• Andelen av befolkningen med overvekt og fedme (17 år) er derimot høyere i Aremark enn i fylket 
og landet. I kommunen var andelen 37 prosent, mens den i fylket og landet lå på henholdsvis 25 
og 22 prosent. 

3.3.2 Barnehage 
 
Aremark barnehage er kommunens eneste barnehage. Kommunen eier og drifter barnehagen 
som er lokalisert i Fossby. I nærområdet finnes også skole og skolefritidsordning (SFO), 
idrettshall, bibliotek og skog med blant annet lysløype rett utenfor.  

Det er full barnehagedekning i Aremark kommune. I følge befolkningsprognoser fra Statistisk 
sentralbyrå kan Aremark forvente en nedgang i antall barn i barnehagealder 0-5 år mot 2029. Ut 
ifra søkermasse for 2023 og prognosene fra statistisk sentralbyrå vil Aremark kommune kunne 
tilby full barnehagedekning i årene fremover uten å måtte bygge ut.  

Aremark barnehage er en tre-avdelings barnehage. Det er to avdelinger for barn i alderen tre til 
fem år og en småbarnsbase for barn i alderen ett til tre år.  Sistnevnte kan ved behov deles i to 
avdelinger, totalt plass til 72 barn. 1. januar 2025 drifter barnehagen fire avdelinger og har 58 
barn som til sammen utgjør 78 plasser. 

De siste årene har det vært tilsatt personell midlertidig for å kunne dekke opp pedagog- og 
bemanningsnormen. For barnehageåret 2024/2025 er barnehagen full.  

Barnehagen er en øvingslærerbarnehage og tar imot barnehagelærerstudenter fra Høgskolen i 
Østfold. 

3.3.3 Grunnskole og SFO 
 
Aremark skole er en kommunal  barne- og ungdomsskole, og ved oppstart av skoleåret 
2024/2025 var det 131 elever. 

Aremark kommune tilbyr skolefritidsordning ved Aremark skole. 
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3.3.4 Utdanningsnivå 
 
I underkant av halvparten av Aremarks befolkning har videregående skole som høyeste 
utdanningsnivå (figur 17). Videre følger grunnskolenivå og kort universitets- og 
høyskoleutdanning. De færreste har lang universitets- og høyskoleutdanning.  

 

Figur 17: Høyest fullførte utdanningsnivå blant innbyggerne i Aremark kommune. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 

Aremark kommunes utdanningstilbud, utenom grunnskole, er basert på institusjoner i andre 
kommuner; videregående skoler i Halden og Mysen, og høyskoletilbud i Halden og Fredrikstad.  

 

3.3.5 Fysisk aktivitet, friluftsliv og kulturbygg 

Fysisk aktivitet, idrett, friluftsliv og kulturbygg utgjør en viktig del av hverdagslivet i Aremark, og 
bidrar til god helse, trivsel og sosial deltakelse. Aktivitet i nærmiljøet har stor betydning for 
livskvalitet og samfunnsengasjement, og er sentrale virkemidler i folkehelsearbeidet. 

Aremark har et bredt spekter av anlegg og møteplasser som dekker ulike behov. Kommunen har 
flerbrukshallen Aremarkhallen, svømmebasseng, lysløype, BMX-bane, gress- og grusbaner, 
samt ballbinge og flere lekeplasser i boligområdene. Det finnes også mindre nærmiljøanlegg og 
turstier som gir gode muligheter for egenorganisert fysisk aktivitet. 

Kommunen har flere kulturbygg som fungerer som sosiale og kulturelle møteplasser: Furulund 
allbrukshus, Brukstua, Bjørkebekk grendehus og Aremark menighetshus. Disse byggene 
benyttes til konserter, idrett, fritidsaktiviteter, kulturarrangement og frivillig virksomhet. 
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Skjæra og Tripperød er kommunens viktigste friluftsområder. Skjæra driftes av kommunen og 
Tripperød av Bjørkebekk Idrettsforening gjennom avtale. Områdene benyttes til bading, padling, 
turer og arrangementer. I tillegg gir Haldenvassdraget, Aremarksjøen og skogsområdene i 
Vestfjella store muligheter for friluftsliv. 

Det er imidlertid behov for opprusting av flere anlegg og styrket universell utforming for å sikre 
tilgjengelighet for alle. Særlig lysløype, svømmehall og enkelte lekeområder har 
vedlikeholdsbehov. I tillegg er det behov for flere lavterskel møteplasser. 

Aremark Idrettsråd og Aremark Frivilligsentral spiller en sentral rolle i organiseringen av 
aktivitetstilbud, dugnader og frivillig innsats. 
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3.4 Næringsutvikling og sysselsetting 
 
I 2023 var 659 av innbyggerne i Aremark sysselsatte. 

Antall sysselsatte personer bosatt i Aremark, fordelt på alle næringer har fra 2013 gradvis blitt 
redusert (figur 18). Fra 2013 til 2023 har det vært en reduksjon i antall sysselsatte på totalt 26 
personer. 

 

Figur 18: Sysselsatte personer bosatt i Aremark, alle næringer (SN2007). Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 
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Antall jobber i Aremark (arbeidsforhold) har holdt seg relativt stabilt siden 2016 (figur 19). 
Trendlinjen viser likevel en antydning til nedgang i antall arbeidsplasser de siste årene. Antall 
jobber har de siste årene ligget mellom 320 og 410.  

 

Figur 19: Antall jobber i Aremark (arbeidsforhold). Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 

Innenfor kommunegrensene er det 412 arbeidsplasser per 2023. Antall arbeidsplasser har økt 
med 82 siden 2015. Det er flest arbeidsplasser i kommunal sektor.  
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Innenfor kommunal sektor jobber majoriteten innenfor helse- og omsorg, barnevern og 
sosialtjenesten (figur 20). Antall avtalte årsverk har økt jevnt innenfor tjenesten. En stor andel 
jobber også innenfor grunnskolesektoren, hvor antall avtalte årsverk har blitt redusert siden 
2020. Dette gjenspeiler seg også i avtalte årsverk for administrasjon, styring og fellesutgifter, og 
tekniske tjenester, men med noen variasjoner. Avtalte årsverk innen barnehage har økt noe 
siden 2020.  

 

Figur 20: Avtalte årsverk i kommunal sektor fra 2020 til 2023 etter funksjon. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 
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3.4.1 Sysselsatte etter næring 
 
Videre kan sysselsatte personer i Aremark fordeles etter standard for næringsgruppering (2007). 
Fra 2019 til 2023 har fordelingen av sysselsatte innenfor de ulike grupperingene holdt seg jevnt 
(figur 21). Det er noe økning i helse- og sosialtjenester og personlig tjenesteyting, samt noe 
nedgang i varehandel, hotell og restaurant, samferdsel m.m. Næringsgruppene 
sekundærnæringer og varehandel, hotell og restaurant, samferdsel m.m. har flest sysselsatte, 
etterfulgt av helse- og sosialtjenester.  

 

Figur 21: Sysselsatte personer bosatt i Aremark kommune. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2024. 

3.4.2 Sysselsatte som pendler 
 
Det vil også være interessant å se på pendlerstrømmer til og fra Aremark. Antall sysselsatte 
personer som pendler inn og ut av Aremark er omtrent uendret siden 2015. I 2023 pendlet 91 
personer inn til Aremark, hvorav Halden har betydelig størst innpendling. Sysselsatte personer 
pendler også inn fra Marker. Det er også blitt gjort observasjoner fra pendlere fra Fredrikstad, 
Oslo, Rakkestad og Indre Østfold.  

I 2023 hadde 237 sysselsatte personer både bosted og arbeidssted innenfor 
kommunegrensene. 
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Antall sysselsatte personer som pendler ut av Aremark er også omtrent uendret siden 2015. Det 
pendlet totalt 420 sysselsatte personer ut av Aremark i 2023 (figur 22).  

 

Figur 22: Kart over sysselsatte som jobber i Aremark. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2023. 
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247 sysselsatte personer pendler fra Aremark til Halden (figur 23). Det er også registrert 
pendlere til Sarpsborg, Marker, Oslo, Fredrikstad, Rakkestad og Indre Østfold.  

 

Figur 23:  Kart over sysselsatte personer som bor i Aremark. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2023 
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3.4.3 Arbeidsledighet 
 
Figur 24 viser andel prosent av arbeidsstyrken som er helt arbeidsledig. Arbeidsstyrken er 
summen av de sysselsatte og de arbeidsledige, dvs. personer som tilbyr sin arbeidskraft i 
arbeidsmarkedet.  

På landsbasis er 2,4 prosent av arbeidsstyrken registrert som helt arbeidsledige.  

Figuren viser at andel prosent av arbeidsstyrken som er helt arbeidsledige er større i Østfold enn 
i Aremark.  

 

Figur 24: Prosent av arbeidsstyrken som er helt ledige i Aremark og Østfold. Kilde: NAV, 2024. 
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3.5 Natur, klima og energi 
 
Reduserte klimagassutslipp, ansvarlig forbruk, ressursbruk og bevaring av naturmangfold er 
store utfordringer der kommunal planlegging har en viktig rolle. 

3.5.1 Naturmangfold 
 
Aremark kommune har et rikt naturmangfold, med 18 prosent av skogarealet vernet gjennom 
fire barskogreservater: Nesøya, Lundsneset, Tjøstøl og Vestfjella, som til sammen utgjør 43 886 
dekar.  

Landskapet kan deles inn i tre hovedkategorier: Landskapet tilknyttet vassdraget, “fjella” 
områdene i vest og sør (Ankerfjella, Vestfjella), samt de østlige skogsbygdene. Langs vassdraget 
finner vi åpne daler med vekslende jordbruksarealer og frodig lauvskog. “Fjellaområdene” er 
preget av småkuperte, skogkledte terreng med vann, myrer og tufter fra tidligere bosetting. 
Østlige skogsbygder byr på barskog av høy bonitet, oppbrutt av småvann, myrer og historiske 
veifar, samt en intakt strandsone langs Stora Lee. Dette varierte landskapet gir stor økologisk og 
opplevelsesmessig verdi. 

3.5.2 Klimaendringer 
 
Den gjennomsnittlige årstemperaturen i Østfold forventes å øke med rundt 4,0 °C innen 
utgangen av dette århundret. Størst temperaturøkning er beregnet for vinteren, med cirka 4,5 °C, 
mens sommertemperaturen anslås å stige med om lag 3,0 °C. 

Årsnedbøren i fylket er beregnet å øke med cirka 10 prosent. Samtidig forventes det en markant 
økning i både intensiteten og hyppigheten av kraftig nedbør gjennom hele året. Klimamodellene 
viser liten eller ingen endring i de gjennomsnittlige vindforholdene, men det knytter seg stor 
usikkerhet til framskrivningene for vind. 

Snømengdene og antall dager med snø vil reduseres betydelig, og snøsesongen kan bli forkortet 
med opptil 1–3 måneder. Økte temperaturer vil også føre til hyppigere smelteepisoder om 
vinteren. 

For Østfold innebærer klimaendringene særlig utfordringer knyttet til kraftig nedbør, med 
økende problemer forårsaket av overvann. Det vil også bli endringer i flomforhold og 
flomstørrelser, samt økt risiko for jordskred og flomskred. I tillegg må det tas høyde for 
konsekvenser av havnivåstigning og stormflo. 

 

 

 

 

 



Kommuneplanens samfunnsdel 2025-2037 
 

Side 33 av 64 

3.5.3 Klimagassutslipp 
 
Miljødirektoratet utarbeider beregninger av utslipp av klimagasser i kommuner og fylker.  

Utslippsregnskapet viser utslipp av de tre klimagassene CO₂, metan (CH₄) og lystgass (N₂O) 
fordelt på ni sektorer i Aremark kommune.  

Figur 25 viser utslippskilder i Aremark kommune. De største utslippskildene i Aremark er 
jordbruk, veitrafikk og annen mobil forbrenning.  

 

Figur 25: Sektorfordelte utslipp per år i Aremark. Kilde: Miljødirektoratet, 2024. 

Jordbruk utgjør den største utslippskilden i Aremark kommune. Tallene er beregnet av Statistisk 
sentralbyrå på grunnlag av tre utslippskilder – fordøyelsesprosesser hos husdyr, 
gjødselshåndtering og jordbruksarealer (figur 26). Utslippene er knyttet til biologiske prosesser i 
husdyr, gjødsel og dyrkingsjord som fører til dannelse av metan og lystgass.  

Størst andel utslipp innenfor jordbruk er fordøyelsesprosesser hos husdyr, tett etterfulgt av 
jordbruksarealer.  

  

Figur 26: Utslipp fra jordbruk i Aremark. Kilde: Miljødirektoratet, 2024. 
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3.5.4 Energi 
 
Kommunen får primært strømforsyning fra transformatorstasjon i Halden via ordinert 22 kV 
distribusjonsnett, og fra distribusjonsnettet i Marker. Kommunen har en transformatorstasjon i 
Fossby. Det går også en større sentralnettkabel gjennom kommunen (420 kV). Elvia er netteier 
for kraftforsyningen i kommunen. 

Figur 27 viser nettoforbruk av elektrisk kraft (GWh) etter forbrukergrupper i Aremark kommune. 
Kategorien med høyest nettoforbruk er husholdninger og jordbruk. Nettoforbruket i de ulike 
kategoriene har holdt seg relativt stabile siden 2019, men med noe nedgang i forbruket. I 
kategorien hytter og fritidshus ser vi en svak økning i nettoforbruket av elektrisk kraft.  

 

Figur 27: Nettoforbruk av elektrisk kraft (GWh) etter forbrukergruppe i Aremark kommune: Kilde: Statistisk sentralbyrå, 

2023. 

  

 

 

 

 

 



Kommuneplanens samfunnsdel 2025-2037 
 

Side 35 av 64 

3.5.5 Vannmiljø 
 
Aremark kommune tilhører Glomma vannregion, og omfattes av regional plan for 
vannforvaltning og Viken vannregion 2022-2027. Vannet er delt inn i vannforekomster med 
konkrete miljømål fastsatt i vannforvaltningsplanen, i tråd med vannforskriftens §§ 4-7. Målet er 
at alle vannforekomster minst skal ha god økologisk og kjemisk tilstand, og at dagens tilstand 
ikke skal forringes. Dersom tilstanden er dårligere enn god tilstand, skal det gjøres tiltak for å 
forbedre tilstanden.  

Figur 28 viser økologisk tilstand i overflatevann. 48 prosent av vannforekomstene er registrert 
med “god” eller “svært god” tilstand.  

 

Figur 28: Økologisk tilstand i overvann. Kilde: Vann-nett, 2025. 

Fire forekomster er registrert med dårlig økologisk tilstand:  

• Remne 
• Ara bekkefelt 
• Store Le bekkefelt 
• Fisma - Rødselva 
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Tilstanden påvirkes av dammer, barrierer og sluser for vannkraftproduksjon, diffus avrenning fra 
landbruk, diffus langtransportert forurensning (sur nedbør) og introduserte arter og sykdommer. 

Figur 29 viser kjemisk tilstand i overvann. I Aremark er 53 vannforekomster udefinert.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6 Samfunnssikkerhet og beredskap 
 
Alle kommuner har en lovfestet plikt til å jobbe med samfunnssikkerhet og beredskap. 
Kommunen arbeider aktivt og målbevisst med å forebygge uønskede hendelser, unngå å skape 
ny risiko og redusere skadevirkningene dersom uønskede hendelser inntreffer.  

De siste årene har nasjonale myndigheter økt fokuset både på kommunalt beredskapsansvar og 
innbyggernes egenberedskap. Dette kan skyldes at trusselbilde i Norge er sammensatt og i 
endring - klimaendringer, teknologi, pandemi og krig.  

Aremark kommune har egen Beredskapskoordinator.  

 

Figur 29: Kjemisk tilstand i overvann. Kilde: Vann-nett, 2025. 
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Kommunens overordnede risiko- og sårbarhetsanalyse (ROS) ble sist vedtatt i 2024. ROS-
analyser gjennomføres innen kommunens områder i henhold til krav i lovverk. Gjennom denne 
ROS-analysen har kommunen kartlagt, systematisert og vurdert sannsynligheter og 
konsekvenser av uønskede hendelser og hvordan disse kan påvirke kommunen og dens 
tjenester. 

I ROS-analysen ble følgende hendelser vurdert med høy sannsynlighet og svært stor konsekvens 
for en eller flere konsekvenstyper:  

1. Bortfall av elektroniske kommunikasjonstjenester (EKOM) 
2. Trusler mot EKOM i kommunen vurderes å øke i fremtiden og det har skjedd lignende 

hendelser i Norge. Hendelser vil kunne redusere kommunens evne til å opprettholde en 
normal drift og tjenester ovenfor befolkningen. Ettervirkninger og gjenoppretning av 
systemer kan medføre store kostnader. 

3. Pandemi 
4. Utbrudd av en større pandemi vurderes å gi svært store konsekvenser for liv og helse, 

forstyrrelser i dagliglivet og indirekte økonomiske tap. Påfølgende følgehendelser vil være 
mangel på ressurser i helsesektoren. 

5. Dyresykdommer 
6. Deler av kommunens areal er jordbruksareal og flere gårdsbruk i kommunen driver med 

dyrehold, mat- og melkeproduksjon. Kommunen ligger nært grensen til Sverige og det kan 
være risiko for smitte herifra fra både import, smugling eller ville dyr. Hendelsen vurderes å 
ha svært store indirekte økonomiske konsekvenser. 

Aremark kommune har utarbeidet en overordnet beredskapsplan som beskriver hovedtrekkene 
det kommunale beredskapsarbeidet, og den overordnede organiseringen av kommunal 
kriseledelse. I tillegg har kommunen øvrige beredskapsplaner og tiltakskort på sektornivå.  

Trygg trafikk har godkjent Aremark kommune som “trafikksikker kommune”. Kommunen har de 
siste årene jobbet med å kartlegge trafikksituasjonen og etablere droppsoner utenfor skole og 
barnehage.   

Aremark kommune har i løpet av de siste årene økt fokuset på egenberedskap blant 
innbyggerne. Informasjon om egenberedskap har blitt formidlet til kommunens innbyggere.  

3.6.1 Vann og avløp 

Vann 
 
Det er registrert totalt tre vannverk i kommunen, hvor ett er kommunalt og to er private. 61 
prosent av befolkningen er tilknyttet privat eller kommunalt vannverk, hvorav 60,3 prosent er 
tilknyttet kommunalt vannverk.  

Aremark kommune har ett vannverk som forsyner alle abonnementer knyttet til det kommunale 
vannledningsnettet. Vannkilden er Store Blanketjern. Vannverket renser og pumper råvannet fra 
Store Blanketjern  opp til et høydebasseng med et volum på 585 m³. Renseanlegget ble 
ferdigstilt i 2016. Høydebassenger er plassert ved siden av tjernet. Det er i hovedsak et 
selvfallsnett ut ifra høydebassenget, men det er tre trykkøkningsstasjoner.  

I 2023 var det totalt 801 innbyggere tilknyttet kommunal vannforsyning.  
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Kommunen har rapportert en lekkasjeandel på 40 prosent i 2023, som er veldig høyt. Nasjonale 
mål for vann og helse har satt mål om maks 25 prosent lekkasje.  

Mattilsynet gjennomførte tilsyn med vannverket og distribusjonsnettet i desember 2021. Tilsynet 
resulterte i fire avvik, som i hovedsak krever at vi øker lagringskapasiteten for drikkevann, 
etablerer en permanent reservevannsløsning og forbedrer rutinene for drift og vedlikehold av 
ledningsnettet. 

Figur 30 viser lengde og alder på det kommunale ledningsnettet. 35 396 meter av det totale 
ledningsnettet er fra 1971-2000, og 29 118 meter er fra perioden 2001 eller senere. I løpet av de 
siste årene har det i gjennomsnitt blitt fornyet 4497 meter av det kommunale ledningsnettet.  

 

Figur 30: Lengde og alder på kommunalt ledningsnett. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2023. 
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Figur 31 viser lengde og materiale på det kommunale ledningsnettet. 32 595 meter består av 
PVC og 29 644 meter består av polyetylen. 

 

Figur 31: Lengde og materiale på kommunalt ledningsnett. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2023. 

Avløp 
 
Det er registrert ett avløpsanlegg i kommunen (=> 50 p). Dette er kommunalt eid. I tillegg har 
kommunen renseanlegg i Skotsberg, Bjørkebekk og Strømsfoss. Disse fungerer som 
minirenseanlegg.  

I 2023 var 760 innbyggere tilknyttet det kommunale avløpsanlegget i kommunen. Dette tilsvarer 
57,2 prosent av befolkningen.  

Det er registrert ti pumpestasjoner i kommunen.  
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Figur 32 viser lengde og alder på det kommunale spillvannsnettet. Hele 33 157 meter av det 
kommunale spillvannsettet er fra 2000-2019. 

 

Figur 32: Lengde og alder på kommunalt spillvannsnett. Kilde: Statistisk sentralbyrå, 2023. 

3.6.2 Transport 
 
Fylkesvei 21 går langs Haldenvassdraget nordover til Ørje og sørvestover til Halden. ÅDT er ca. 
2000 kjøretøy/ døgn. 

Fylkesvei 124 til Rakkestad.  

Fylkesvei 106 til Nössemark ved Stora Le i Sverige.  

Sentrumsområdet Fossby har gode gang- og sykkelforbindelser i dag. De resterende delene av 
kommunen står uten gang- og sykkelforbindelser.  

Aremark kommune dekkes av tre lokalbusslinjer av Østfold kollektivtransport. Busslinje 307 fra 
Bjørkebekk til Fjell bru, 308 fra Buer, til Skodsberg og videre til Aremark, og 631 fra Strømsfoss, 
til Aremark og videre til Halden. Lokalbusslinjene kjører i ukedagene, og kun skoledager. Rutene 
307 og 308 er tilpasset timeplanen til skoleelever, og kjører to ganger daglig. Ruten 631 er også 
tilpasset timeplanen til skoleelever, men kjører i tillegg på ettermiddagen. Dette kan tenkes er 
forbeholdt pendlere.  

Kommunen er også inkludert i Flex-ordningen til Østfold kollektivtransport, da Åpen Flex 
Aremark og Flex Natt fra Halden til Aremark. Åpen Flex Aremark kan benyttes internt i 
kommunen mellom 09.30 og 13.00. Flex Natt fra Halden til Aremark har avgang 24.00, natt til 
lørdag og natt til søndag fra Halden bussterminal. 
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3.7 Kommuneøkonomi 
 
En solid og bærekraftig kommuneøkonomi er essensiell for å opprettholde og videreutvikle et 
godt tjenestetilbud til kommunens innbyggere. Kommuneloven pålegger kommunene et tydelig 
ansvar for å forvalte egen økonomi på en måte som sikrer et langsiktig handlingsrom. Dette 
innebærer krav om helhetlig og langsiktig økonomiplanlegging, inkludert klare handlingsregler 
for driftsbudsjettet, investeringsbudsjettet og finansforvaltningen. 

Aremark kommune har de siste årene hatt en god økonomisk utvikling. Økonomien har vært 
under kontroll, men det har i økonomiplanen vært lagt opp til bruk av disposisjonsfond. Dette for 
å styrke helse- og omsorgstjenestene.  

Kommunestyret har i henhold til kommuneloven vedtatt økonomiske nøkkeltall som vil være 
styrende for fremtidige budsjetter og økonomiplaner. Kommunestyret har vedtatt følgende 
måltall: 

Tabell 1: Økonomiske nøkkeltall for Aremark kommune. Kilde: Økonomiplan for Aremark kommune, 2024. 

Mål Faktisk 
Aremark kommune skal som minimum ha et 
netto driftsresultat på 1,75 prosent. Et 
langsiktig mål er netto driftsresultat på 2,5 
prosent. 

I budsjettet og økonomiplanen for 2025 er 
tallet på 2 prosent. 

Egenkapitalandelen bør avspeile risikoen i 
investeringsprosjektet, men på lengre sikt bør 
utgangspunktet være en 
egenfinansieringsgrad på 30 prosent. 

I budsjettet og økonomiplanen for 2025 er 
tallet på 11,5 prosent. 

Et langsiktig mål er disposisjonsfond som 
utgjør minimum 5 prosent av brutto 
driftsinntekter. 

I budsjettet og økonomiplanen for 2025 er 
tallet på 10 prosent. 

Et langsiktig mål er at rentebærende netto 
lånegjeld til investeringsprosjekter ikke 
overstiger 120 prosent av brutto 
driftsinntekter. Dette fordeles med 50 
prosent til investeringer i selvkostområdene 
og 70 prosent til øvrige investeringer. 

I budsjettet og økonomiplanen for 2025 er 
tallet på 98,7 prosent. 
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4 Overordnede mål for samfunnsutviklingen i Aremark 
kommune 
 
De tre hovedmålene beskriver det strategiske retningsvalget for samfunnsutviklingen i Aremark 
mot 2037. Hovedmålene danner grunnlag for satsingsområdene med tilhørende delmål og 
strategier i kommuneplanens samfunnsdel.  

1. Vi vil at Aremark skal være en attraktiv bokommune der innbyggerne trives, med særlig gode 
oppvekstsvilkår for barn og unge. 

2. Vi vil utvikle vårt lokalsamfunn for å tiltrekke oss nye innbyggere og nye arbeidsplasser, 
uavhengig av hvordan kommunen er organisert i framtiden. 

3. Vi vil bruke vår størrelse til å skape en kommune med korte beslutningsveier og god 
innbyggerdialog. Vi skal være en løsningsorientert kommune som hjelper innbyggere så langt 
det lar seg gjøre.  

4. Vi vil at Aremark skal være en attraktiv næringskommune som tar vare på eksisterende bedrifter 
og som legger til rette for etablering av nye. 
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5 Satsingsområder 
 

5.1 Attraktive Aremark 
 
Aremark kommune skal være et godt sted å bo, arbeide og leve, både for dagens innbyggere og 
for dem vi ønsker å tiltrekke oss i fremtiden. For å opprettholde et godt tjenestetilbud og 
bærekraftige lokalsamfunn, må kommunen motvirke befolkningsnedgang og legge til rette for 
økt bosetting og etablering. 

Mot 2037 vil kommunen arbeide målrettet for befolkningsvekst. Det innebærer blant annet å 
videreutvikle Fossby som et funksjonelt kommunesenter, tilrettelegge for nye og videreutvikle 
boligfelt, og sørge for at det finnes tilgjengelige og attraktive boligtomter i ulike deler av 
kommunen. Samtidig skal det legges til rette for at ny bebyggelse harmonerer med landskapet 
og styrker lokal identitet. 

Det skal utvikles et variert boligtilbud som treffer ulike behov, fra unge i etableringsfasen til eldre 
som ønsker sentrumsnær beliggenhet. Dette forutsetter samarbeid med private utbyggere, 
boligbyggelag og Husbanken, samt en tydelig kommunal tomte- og arealpolitikk. Statlige 
virkemidler som startlån, tilskudd og leie-til-eie ordning skal benyttes aktivt for å senke 
terskelen for etablering – også for flyktninger og tilflyttere som ønsker å bosette seg varig i 
Aremark. 

Et attraktivt Aremark handler også om arbeidsplasser og næring. Kommunen skal bidra til 
etablering og utvikling av næringsvirksomhet gjennom tilgjengelige næringsarealer med god 
infrastruktur og lokalisering. Samarbeid med regionale aktører og nabokommuner er avgjørende 
for å styrke tilgangen på arbeidsplasser og redusere utpendling. Lokale næringsaktører, 
gründere og framtidige vekstnæringer skal møtes med forutsigbare rammebetingelser og et 
aktivt samarbeid. 

Fossby skal utvikles som et levende og inkluderende sentrum med korte avstander mellom 
bolig, skole, kultur og tjenester. Sentrumsutviklingen skal bidra til å redusere transportbehov, 
styrke lokal handel og skape bolyst gjennom møteplasser, aktivitetstilbud og universell 
utforming. Utviklingen av Skjæra som et tilgjengelig friluftsområde og sosialt samlingspunkt er 
en del av denne helheten. 

 

 



Kommuneplanens samfunnsdel 2025-2037 
 

Side 44 av 64 

Tabell 2: Attraktive Aremark - delmål og strategier. Kilde: Egenprodusert, 2025. 

Slik vil vi ha det: Slik gjør vi det: 
Vi vil legge til rette for 
befolkningsvekst 

Vi skal utvikle Fossby som et attraktivt og funksjonelt 
kommunesenter, inkludert opparbeidelse av boligfelt 
som Flatebygrenda 

 

Vi skal aktivt ta i bruk Husbankens virkemidler som 
startlån, leie-til-eie og tilskudd for å senke terskelen for 
bosetting – særlig for unge og førstegangsetablerere 

 

Vi skal styrke rekruttering og tilflytting gjennom 
målrettet markedsføring av Aremark som et godt sted å 
bo 

 

Vi skal utvikle en helhetlig bolig- og arealpolitikk som 
støtter bosetting i ulike livsfaser 

 

Vi skal legge til rette for at flyktninger som bosettes i 
kommunen, får tilgang til bolig og blir en del av det 
lokale fellesskapet 

Vi vil tilby varierte boligtyper 
tilpasset ulike behov 

Vi skal utvikle boligprosjekter med rekkehus, leiligheter 
og livsløpsboliger tilpasset ulike husholdninger og 
livsfaser 

 

Vi skal samarbeide med utbyggere og boligbyggelag for 
å sikre boligprosjekter tilpasset unge, barnefamilier og 
eldre 

 

Vi skal utarbeide en kommunal tomtepolitikk for å sikre 
tilgang til byggeklare tomter i strategiske områder 

 

Vi skal stille tydeligere krav i reguleringsplaner om at en 
større andel av nye boliger skal oppføres med 
livsløpsstandard for å møte behovene til en aldrende 
befolkning og sikre tilgjengelige boliger for alle 
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Vi skal stille krav om at ny bebyggelse tilpasses 
landskapet og bidrar til å styrke stedets identitet 

 

Vi skal legge til rette for spredt boligbygning i naturlige 
grender og i nærhet til eksisterende gårdsbebyggelse 

 

Vi skal utforske alternative botilbud slik som økotun og 
boligområder med dyrkningsmuligheter 

Vi vil stimulere til vekst i antall 
arbeidsplasser 

Vi skal samarbeide med nabokommunene og regionale 
aktører for å sikre et mer robust og variert 
arbeidsmarked 

 

Vi skal tilrettelegge næringsarealer med god 
infrastruktur og strategisk plassering 

 

Vi skal prioritere etablering av næringstyper som 
understøtter lokal sysselsetting og kortreist produksjon 

 

Vi skal legge til rette for at driftsbygninger på gårdsbruk 
skal kunne brukes til nye næringer som ikke er direkte 
knyttet til gårdsdriften 

Vi vil styrke sentrumsutviklingen i 
Fossby og skape attraktive 
møteplasser og bolyst 

Vi skal utvikle Fossby som et helhetlig og tilgjengelig 
senter med korte avstander mellom bolig, skole, kultur 
og tjenester 

 

Vi i skal bygge flere boliger i Fossby for å redusere 
transportbehovet og styrke lokal handel og fellesskap 

 

Vi skal etablere møteplasser og aktivitetsområder i 
sentrum, inkludert universelt utformede løsninger ved 
Skjæra 
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Vi skal samarbeide med frivillige aktører og næringsliv 
for å styrke stedsutviklingen og lokal identitet 

 

  

5.2 Inkluderende Aremark 
 
Aremark kommune skal mot 2037 legge til rette for et inkluderende lokalsamfunn med trygge 
oppvekstmiljø, aldersvennlige tjenester og tiltak som fremmer sosial deltakelse, tilhørighet og 
livskvalitet for alle innbyggere, uavhengig av alder, etnisk bakgrunn, funksjonsevne, økonomi 
eller livssituasjon. 

Et sentralt mål er å sikre gode oppvekstbetingelser for barn og unge. Dette forutsetter høy 
kvalitet i barnehage, skole og helsetjenester, samt tidlig og tverrfaglig innsats for å avdekke og 
følge opp utfordringer i familier. Mobbing, vold og utenforskap skal motvirkes gjennom 
systematiske tiltak og et styrket samarbeid mellom skole, helsestasjon, barnevern og foresatte. 
Det skal også være likeverdig tilgang til fritidsaktiviteter, uavhengig av familiens økonomi, 
gjennom økonomisk støtte, samarbeid med frivillige og et godt utbygget lavterskeltilbud. 

Videre skal kommunen arbeide for at eldre innbyggere får mulighet til å leve trygge og aktive liv i 
sitt nærmiljø så lenge som mulig. Det krever en tilpasning av tjenester, boligløsninger og 
transport, samt god tilgang til møteplasser og aktivitetstilbud. Velferdsteknologi skal tas i bruk 
der det gir bedre mestring og livskvalitet, og det skal legges til rette for samhandling med 
pårørende, frivillige, NAV og spesialisthelsetjenesten. 

På tvers av aldersgrupper er det et mål å fremme levekår og sosial bærekraft. Det innebærer 
satsing på folkehelse, psykisk helse, forebygging, og tiltak som motvirker ulikhet i tilgang til 
helse, utdanning, bolig og arbeid. Digital inkludering er et satsingsområde, særlig rettet mot 
eldre, innvandrere og husholdninger med lav inntekt. 

Frivilligheten og lokalsamfunnet er viktige ressurser for sosial bærekraft. Kommunen vil derfor 
støtte opp om møteplasser og aktiviteter, og legge til rette for samspill med lag, foreninger og 
Frivilligsentralen, med særlig vekt på ungdomsengasjement, aldersmangfold og lavterskeltiltak. 
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Tabell 3: Inkluderende Aremark - delmål og strategier. Kilde: Egenprodusert, 2025. 

Slik vil vi ha det: Slik gjør vi det: 
Vi vil at barn og unge skal 
ha gode 
oppvekstbetingelser 

Vi skal sikre høy kvalitet i barnehage, skole, SFO og 
helsetjenester som grunnlag for barn og unges helhetlige 
utvikling og trivsel 

 

Vi skal prioritere tidlig innsats og tverrfaglig samarbeid rundt 
barn og familier for å sikre at barn får rett hjelp til rett tid 

 

Vi skal styrke skolehelsetjenesten og sørge for kompetanse og 
tilgjengelighet innen psykisk helse og forebygging 

 

Vi skal utvikle trygge og inkluderende skole- og 
barnehagemiljøer i tett samarbeid med foresatte 

 

Vi skal forebygge mobbing, vold og utenforskap gjennom 
systematisk innsats og lavterskeltiltak 

 

Vi skal sikre at barn og unge får delta i fritidsaktiviteter 
uavhengig av familiens økonomi, gjennom støtteordninger og 
samarbeid med frivilligheten 

Vi vil tilrettelegge for en god 
alderdom 

Vi skal ta i bruk velferdsteknologi og digitale løsninger som 
styrker trygghet, mestring og selvstendighet for eldre 

 

Vi skal etablere veiledningstilbud og styrke informasjonen til 
eldre og pårørende om hjelpemidler, tilpasninger og 
kommunale tjenester 

 

Vi skal utvikle sosiale møteplasser og aktivitetstilbud som 
bidrar til fellesskap og livskvalitet for eldre, både 
hjemmeboende og beboere i institusjon 

 

Vi skal sikre tilstrekkelig og kompetent bemanning innen 
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eldreomsorgen, med særskilt fokus på demens og 
forebyggende arbeid 

 

Vi skal styrke samhandling mellom helse, NAV og frivillige for å 
møte behovene i en aldrende befolkning 

 

Vi skal sikre at eldre har tilgang til tilpassede boligløsninger, og 
gode transportmuligheter i områder med spredt bosetting 

Vi vil legge til rette for gode 
levekår og livskvalitet for 
alle 

Vi skal styrke folkehelsearbeidet med særlig vekt på forebygging 
og livsmestring i skole, lokalmiljø og helsetjenestene 

 

Vi skal utvikle møteplasser og støtteordninger som fremmer 
inkludering, fellesskap og aktiv deltakelse for alle aldersgrupper 

 

Vi skal prioritere psykisk helse i hele befolkningen, særlig blant 
barn, unge og ensomme voksne 

 

Vi skal motvirke sosial ulikhet gjennom støtte til 
helsefremmende tilbud, arbeid, bolig og fritidsaktiviteter 

 

Vi skal utvikle målrettede tiltak for barn og unge i familier med 
vedvarende lav inntekt, blant annet gjennom ferieopplevelser, 
gratis fritidstilbud og tilgang på nødvendig utstyr. Fritidskortet 
er et eksempel på et slikt tiltak 

 

Vi skal styrke digital inkludering, særlig blant eldre, flyktninger 
og økonomisk utsatte, slik at alle får tilgang til digitale tjenester 
og opplæring, og vi skal legge til rette for at ungdommer kan 
brukes som en ressurs for å lære bort digitale ferdigheter 

 

Vi skal sikre at innbyggere får reell medvirkning i utviklingen av 
tjenester, gjennom samarbeid med råd, lag og foreninger 

Vi vil tilby et bredt spekter 
av kultur-, fritids- og 

Vi skal videreutvikle og støtte Frivilligsentralen som arena for 
frivillig innsats, med særlig vekt på ungdomstilbudet Levende 
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friluftslivsaktiviteter Aremark og lavterskelaktiviteter for ulike aldersgrupper 

 

Vi skal legge til rette for flerbruk av offentlige bygg og 
uteområder som inkluderer møteplasser for fellesskap og 
aktivitet 

 

Vi skal aktivt rekruttere frivillige og samarbeide tett med lag og 
foreninger for å sikre bred deltakelse og lokal forankring 

 

Vi skal videreutvikle Skjæra som et universelt utformet og 
allment tilgjengelig friluftsområde ved Haldenvassdraget, med 
turveier, møteplasser og fasiliteter som gjør området egnet for 
rekreasjon, naturopplevelser og sosialt fellesskap for alle 
aldersgrupper og funksjonsevner 

 

Vi skal videreutvikle kommunens område ved Myrland og 
Furulund til en folkehelsepark med aktiviteter for barn og 
voksne hvor det legges til rette for Idrett, folkehelse og gode 
møteplasser 

 

Vi skal bevare og oppgradere eksisterende idretts- og 
friluftsanlegg som Aremarkhallen, svømmehall, lysløype og 
BMX-bane, og sørge for at de er universelt utformet, 
miljøvennlige og åpne for allmenn bruk. Dette for å kvalifisere 
for støtte gjennom spillemidler og sikre gode 
aktivitetsmuligheter for hele befolkningen. 
 
Vi skal samarbeide med idrettsråd, lag, foreninger og 
frivilligheten om utvikling og vedlikehold av anlegg, og bruke 
tilskudds- og spillemiddelordninger aktivt.  

  
 

 

 

 

 

 

 



Kommuneplanens samfunnsdel 2025-2037 
 

Side 50 av 64 

5.3 Mulighetsorienterte Aremark 
 

For å skape et bærekraftig og attraktivt lokalsamfunn må Aremark være en kommune som legger 
til rette for aktivitet, arbeid og verdiskaping. Mot 2037 skal vi styrke forutsetningene for at både 
etablerte næringsaktører og nye initiativ kan vokse og lykkes, enten det gjelder turisme, 
teknologi, lokal produksjon eller offentlig-private samarbeid. 

Kommunen har som ambisjon å være en aktiv samfunnsutvikler og samarbeidspartner for 
næringslivet. Det innebærer både å utvikle strategisk plasserte og godt tilrettelagte 
næringsarealer, og å støtte bedrifter gjennom kompetanseformidling, nettverk og veiledning. 
Små og mellomstore bedrifter, gründere og etablerere skal ha tilgang til støtteordninger, 
rådgivning og relevante møteplasser i kommunen og i regionen. Gjennom samarbeid med 
næringsforeninger og regionale innovasjonsmiljøer skal vi styrke vår tilstedeværelse i Østfolds 
næringsnettverk. 

Samtidig er vi opptatt av sosial bærekraft og inkludering i arbeidslivet. Aremark skal være en 
kommune hvor mangfold er en styrke, og hvor det finnes plass til alle. Det innebærer at vi stiller 
krav til inkluderende rekruttering, støtter arbeidstrening og kompetanseutvikling for dem som 
står utenfor arbeidslivet, og samarbeider tett med NAV og næringslivet for at flyktninger og 
nyankomne skal komme raskt i jobb. Verdien av kompetanse, lokal kunnskap og samhandling 
skal synliggjøres og forvaltes systematisk. 

Aremark har naturgitte og kulturhistoriske kvaliteter som gir grunnlag for utvikling av reiseliv og 
opplevelsesbasert næring. Vi skal videreutvikle Strømsfoss som kultur-, besøks- og 
turistdestinasjon og løfte frem kommunens kulturmiljø, historie og natur som ressurs for næring 
og identitet. I tillegg skal vi arbeide for et mer innovativt næringsliv ved å etablere 
samarbeidsarenaer mellom skole, næringsliv og forsknings- og utdanningsmiljøer. 

Landbruket utgjør en stor andel av kommunens næringsgrunnlag og kulturlandskap. Derfor vil 
kommunen støtte primærnæringen gjennom tydelig jordvernpolitikk, målrettede støtteordninger 
og rådgivning for dem som driver gårdsbruk. Samtidig skal vi fremme klimatilpasset drift og 
forvaltning av naturressurser, med særlig vekt på jordhelse og redusert forurensning til 
Haldenvassdraget. 
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Tabell 4: Mulighetsorienterte Aremark - delmål og strategier. Kilde: Egenprodusert, 2025. 

Slik vil vi ha det:  Slik gjør vi det: 
Vi vil legge til rette for etablering og 
vekst i lokalt næringsliv 

Vi skal utvikle Strømsfoss som en tydelig besøks-
og turistdestinasjon gjennom satsing på reiseliv, 
formidling av kulturmiljø og lokal historie 

 

Vi skal etablere faste møteplasser og nettverk for 
næringsutvikling mellom kommune, næringsliv og 
frivillige aktører 

 

Vi skal bidra til at små og mellomstore bedrifter 
får tilgang til veiledning, kompetanse og 
finansieringsordninger 

 

Vi skal samarbeide med næringsforeninger, 
regionale utviklingsmiljøer og nabokommuner om 
næringsvekst 

 

Vi skal legge til rette for samarbeidsarenaer 
mellom skole, næringsliv og FoU-miljøer for å 
styrke innovasjon og entreprenørskap blant unge 
og i det lokale næringslivet 

Vi vil utvikle attraktive næringsområder 
som tiltrekker seg bedrifter og 
arbeidsplasser 

Vi skal utvikle og oppgradere næringsområder 
med god infrastruktur, fleksible reguleringsformål 
og langsiktige utviklingsmuligheter 

 

Vi skal sikre at næringsarealer har god 
tilgjengelighet til hovedveinett, digital infrastruktur 
og boligutbyggingsområder for å fremme lokal 
sysselsetting og etablering 

Vi vil ha et innovativt, variert og 
inkluderende arbeids- og næringsliv 

Vi skal fremme mangfold og likestilling i 
arbeidslivet gjennom krav til inkluderende 
rekruttering og vurdering av kompetansemangfold 

 

Vi skal samarbeide med NAV og næringslivet for å 
tilby arbeidstrening, opplæring og praksisplasser 
til personer som står utenfor arbeidslivet 
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Vi skal synliggjøre verdien av et mangfoldig og 
kompetansebasert arbeidsliv og aktivt arbeide for 
å redusere utenforskap i alle deler av 
arbeidsmarkedet 

 

Vi skal sikre at flyktninger og innvandrere som 
bosettes i Aremark får mulighet til å komme raskt i 
arbeid gjennom kvalifisering og praksisordninger 

Vi vil ha aktive, trygge og moderne 
primærnæringer og sikre god forvaltning 
av jordbruksarealer 

Vi skal styrke veiledning og oppfølging i jordbruket 
og gjøre det enklere å navigere i 
tilskuddsordninger, innovasjonstiltak og bruk av 
ny teknologi 

 

Vi skal fremme bærekraftige og klimasmarte 
driftsformer, inkludert tiltak for jordhelse, 
redusert forurensning og vannkvalitet i 
Haldenvassdraget 

 

Vi skal ivareta jordverninteressene gjennom en 
helhetlig og langsiktig arealpolitikk som hindrer 
nedbygging av dyrka mark 

 

Vi skal gjøre det mer attraktivt å drive små og 
mellomstore gårdsbruk gjennom målrettede 
støtteordninger og bedre rammevilkår 

 

Vi skal bidra til rekruttering i landbruket ved å 
legge til rette for generasjonsskifte, og gjennom å 
invitere nye og unge produsenter inn i faglige 
nettverk og samspill med kommunen 

 

Vi skal legge til rette for et aktivt skogbruk som 
fokuserer på foryngelse og skjøtsel for fremtidig 
avkastning. Skogen er en fornybar ressurs som 
også har stor betydning for klimaet ved å binde og 
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lagre karbon mens den vokser 

 

Vi skal legge godt til rette for et aktivt og 
bærekraftig jord- og skogbruk, slik at disse 
næringene kan videreutvikles og fortsatt være en 
sentral del av Aremarks identitet og verdiskaping 

 

 

5.4 Kompetente Aremark 
 
Aremark kommune skal være et lokalsamfunn som verdsetter kunnskap, læring og utvikling. I en 
tid med økte krav til kompetanse, raske teknologiske endringer og demografiske utfordringer, 
må vi legge til rette for at både barn, unge og voksne får mulighet til å utvikle seg, bidra og lykkes. 

Barn og unge i Aremark skal få et trygt og stimulerende læringsmiljø som legger grunnlaget for 
videre utdanning, arbeid og aktiv samfunnsdeltakelse. Det forutsetter god bemanning og høy 
kompetanse i barnehage og skole, samt tverrfaglig samarbeid mellom skole, hjem og helse- og 
velferdstjenester. Det legges vekt på tidlig innsats, grunnleggende ferdigheter og oppfølging av 
barn med særskilte behov. I tillegg skal vi styrke elevenes psykososiale miljø, og utvikle en trygg 
og inkluderende skole der alle barn blir sett og hørt. 

Videre skal Aremark legge til rette for at flere elever fullfører videregående opplæring. Det krever 
at vi jobber målrettet med lese-, skrive- og regneopplæring fra tidlig skoleløp, men også at vi 
følger opp ungdom som står i fare for å falle fra. Rådgivning og karriereveiledning skal bidra til å 
vise sammenhengen mellom utdanning, jobb og framtid. 

Som distriktskommune er det særlig viktig at Aremark tar en aktiv rolle i å koble skole, næringsliv 
og høyere utdanning. Vi skal videreutvikle samarbeidet med Høgskolen i Østfold og synliggjøre 
oss som en attraktiv praksiskommune for studenter og unge arbeidstakere. Målet er å sikre 
rekruttering til kommunale tjenester, styrke kompetansebasen lokalt og bygge relasjoner 
mellom unge og kommunen. Samtidig skal lærlingeordningen utvikles videre og være en naturlig 
del av kommunens personalstrategi. 

Kompetente Aremark handler også om de voksne. Kommunen skal være en attraktiv 
arbeidsgiver som satser på kompetanseutvikling og faglig fellesskap. Vi skal bruke digitale 
verktøy aktivt for intern læring, samarbeid og innovasjon. I tillegg skal vi fremme livslang læring 
for hele befolkningen. Dette gjennom bibliotek, frivillighet, kurs og samarbeid med eksterne 
utdanningsaktører. 

Vi skal også være nysgjerrige og fremtidsrettede. Kunstig intelligens og nye teknologier skal tas i 
bruk på en trygg og kunnskapsbasert måte, og brukes til å forbedre tjenestene våre, effektivisere 
arbeidet og utvikle nye løsninger i takt med samfunnets behov. 
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Tabell 5: Kompetente Aremark - delmål og strategier. Kilde: Egenprodusert, 2025. 

Slik vil vi ha det: Slik gjør vi det: 
Vi vil sikre et trygt og stimulerende 
læringsmiljø i barnehage og skole, 
hvor barn og unge utvikler seg 
faglig og sosialt 

Vi skal prioritere relevant kompetanse og tilstrekkelig 
bemanning i barnehage og skole for å sikre kvalitet, 
tidlig innsats og god oppfølging av barn med særskilte 
behov 

 

Vi skal styrke det tverrfaglige samarbeidet mellom 
barnehage, skole, helsetjenester og foresatte for å 
skape trygge, støttende og inkluderende læringsmiljøer 

 

Vi skal videreutvikle det digitale klasserommet gjennom 
god støtte til lærere og tilgang til funksjonelle digitale 
verktøy for elevene 

 

Vi skal utvikle strukturer og tiltak som fremmer sosial 
trygghet, trivsel, elevmedvirkning og tilhørighet 

 

Vi skal tilby veiledning og kompetanseløft til foresatte i 
samarbeid med helsestasjon, skole og barnevern, slik at 
de bedre kan støtte barn og unges utvikling 

Vi vil at våre elever skal fullføre 
videregående skole 

Vi skal styrke grunnleggende ferdigheter og tidlig innsats 
i hele grunnskoleløpet, med særlig fokus på lese-, 
skrive- og regneopplæring på småskoletrinnet og 
systematisk oppfølging gjennom ungdomstrinnet 

 

Vi skal tilby tett tverrfaglig oppfølging av elever med 
risiko for frafall i samarbeid med foresatte, skole og 
helsetjenester 

 

Vi skal tilby rådgivning og karriereveiledning som gir 
elever innsikt i egne muligheter og realistiske 
utdanningsvalg, i samarbeid med videregående skole og 
regionalt næringsliv 

Vi vil styrke samarbeidet mellom 
skole, næringsliv og høyere 
utdanning for å sikre at ungdom får 
relevant kompetanse til 

Vi skal videreutvikle samarbeidet med Høgskolen i 
Østfold og tilby praksisplasser i kommunens tjenester, 
slik at studentene får praktisk erfaring og kommunen får 
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arbeidsmarkedet rekrutteringsmuligheter 

 

Vi skal synliggjøre kommunen som en attraktiv 
arbeidsgiver og praksiskommune, med målrettet 
innsats for å rekruttere unge og studenter 

 

Vi skal sikre og videreutvikle lærlingeordningen i 
kommunen og nå målet om minimum tre lærlinger per 
år 

Vi vil ha et lærende samfunn som 
verdsetter kunnskap og 
kompetanse 

Vi skal styrke kompetanseutvikling og etterutdanning for 
ansatte i kommunen, med tilgang til relevante kurs og 
læringsarenaer 

 

Vi skal legge til rette for livslang læring gjennom 
samarbeid med bibliotek, frivillighet og 
utdanningsaktører 

 

Vi skal ta i bruk digitale verktøy og delingsplattformer for 
å øke læring og effektivitet i kommunens organisasjon 

Vi skal øke kunnskapen om kunstig intelligens og legge 
til rette for ansvarlig bruk. 

 

Vi skal samarbeide med universiteter og høyskoler om 
bachelor- og masteroppgaver som bidrar til utvikling i 
kommunen 
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5.5 Framtidsrettede Aremark 
 
Aremark kommune skal møte fremtiden med løsninger som er bærekraftige – både for 
mennesker, natur og økonomi. For å sikre gode livsvilkår også for kommende generasjoner, må 
vi ta aktivt ansvar for klima, miljø, beredskap og naturforvaltning i all planlegging og utvikling. 

Aremark har et tydelig mål om å bidra til et lavutslippssamfunn, i tråd med nasjonale og 
regionale mål. Det innebærer å redusere egne klimagassutslipp med minst 50 prosent innen 
2030 og legge til rette for netto nullutslipp i Østfoldregionen innen 2050. Dette skal oppnås 
gjennom utfasing av fossile energikilder, satsing på lokal og fornybar energi, klimasmart bygging 
og bruk av innkjøpsmakt for å fremme klimavennlige løsninger og sirkulær økonomi. 

Arealforvaltningen er et av våre viktigste virkemidler. Vi skal bevare karbonrike arealer som myr 
og matjord og sikre at nye byggeområder utvikles med minst mulig inngrep i naturen. Samtidig 
skal vi sikre at nye bolig- og næringsprosjekter planlegges med framtidsrettede energiløsninger 
og lavt klimaavtrykk, i dialog med utbyggere og innbyggere. 

I et endret klima må vi også styrke vår evne til å håndtere naturfarer og uforutsette hendelser. 
Beredskap og samfunnssikkerhet er høyt prioritert. Risiko- og sårbarhetsanalyser skal ligge til 
grunn for arealbruk, og naturbaserte løsninger skal benyttes der det er mulig. Vi skal sørge for 
trygg vannforsyning, tilstrekkelig avløpskapasitet og god krisehåndtering i samarbeid med 
nabokommuner, myndigheter og frivillige. Stabil mobildekning og digital infrastruktur i hele 
kommunen er også avgjørende, både for daglig beredskap og fremtidig bosetting. 

For å bidra til redusert transportbehov og mer klimavennlig mobilitet, skal vi utvikle gang- og 
sykkelveier, støtte samkjøringsløsninger og legge til rette for deling og samarbeid i områder med 
begrenset kollektivtilbud. Det er særlig viktig at barn, unge og lærlinger får tilgang til transport for 
skole, fritid og arbeid, også når tilbudene ligger utenfor kommunen. 

Aremark skal også ta vare på sine økologiske verdier og kulturmiljøer. Dette innebærer en 
kunnskapsbasert og helhetlig forvaltning av naturmangfold og jordressurser. Bøensætre som 
utvalgt kulturlandskap skal skjøttes og videreutvikles i samarbeid med grunneiere.  Skjæra skal 
være et eksempel på hvordan tilgjengelighet, naturopplevelse og folkehelse kan gå hånd i hånd i 
lokal planlegging. 
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Tabell 6: Fremtidsrettede Aremark - delmål og strategier. Kilde: Egenprodusert, 2025 

Slik vil vi ha det: Slik gjør vi det:  
Vi vil arbeide mot et 
lavutslippssamfunn og ta ansvar 
for å nå nasjonale og regionale 
utslippsmål 

Vi skal redusere klimagassutslipp med minst 50 prosent 
innen 2030 sammenlignet med 2016, og bidra til netto 
nullutslipp i Østfoldregionen innen 2050 

 

Vi skal fase ut fossile energikilder og legge til rette for 
lokal og fornybar energiproduksjon i kommunale og 
private bygg 

 

Vi skal fremme klimasmart bygging og rehabilitering, 
med fokus på energibruk, materialvalg og 
sirkulærøkonomi 

 

Vi skal bevare karbonrike arealer som myr og matjord 
gjennom bevisst arealplanlegging og aktiv 
jordvernpolitikk 

 

Vi skal bruke kommunens rolle som innkjøper til å 
fremme klimavennlige løsninger og økt gjenbruk 

Vi vil styrke samfunnssikkerheten 
og ha god beredskap for å 
håndtere uforutsette og uønskede 
hendelser 

Vi skal bruke risiko- og sårbarhetsanalyser (ROS) aktivt i 
planleggingen og oppdatere disse jevnlig 

 

Vi skal ta hensyn til klimaendringer og naturfarer som 
flom, overvann og skred i arealplanleggingen, og benytte 
naturbaserte løsninger der det er mulig 

 

Vi skal sikre trygg drikkevannsforsyning og tilstrekkelig 
kapasitet for vann og avløp som en del av kommunens 
beredskap 

 

Vi skal utvikle beredskapsplaner som inkluderer tiltak 
for å ivareta sårbare grupper ved kriser 
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Vi skal samarbeide med nabokommuner, frivillige 
aktører og relevante myndigheter for å styrke lokal 
kriseberedskap 

 

Vi skal arbeide for stabil mobildekning i hele 
kommunen, inkludert områder med spredt bosetting 

Vi vil redusere transportbehovet 
gjennom god arealplanlegging 

Vi skal tilrettelegge for gang- og sykkelveier som gjør det 
trygt og attraktivt å gå og sykle i hverdagen 

 

Vi skal støtte samkjøringsløsninger og felles 
transporttiltak mellom innbyggere, bedrifter og frivillige 
der kollektivtilbudet er begrenset 

 

Vi skal sikre gode og tilgjengelige transportløsninger for 
barn og unge, slik at de kan delta i fritidsaktiviteter og 
gjennomføre skolegang, også når tilbudene finnes 
utenfor kommunegrensen 

 

Vi skal arbeide for bedre transportløsninger som gjør det 
enklere for lærlinger, elever og studenter å ta 
praksisplass eller jobb i kommunen 

 

Vi skal arbeide for å bedre transporttilbudet for elever 
på videregående skole med avganger tilpasset 
skoletidene 

Vi vil ta vare på naturmangfoldet, 
kulturmiljøene og verdifulle 
jordressurser, og utvikle 
tilgjengelige rekreasjonsområder 

Vi skal kartlegge og oppdatere kunnskap om 
jordressurser og nydyrkede arealer for å sikre helhetlig 
forvaltning og arealbruk 

 

Vi skal ta vare på Bøensætre som utvalgt kulturlandskap 
gjennom aktiv skjøtsel, vedlikehold og videreføring av 
drift i samarbeid med grunneiere, slik at de biologiske 
og kulturhistoriske verdiene bevares for framtidige 
generasjoner 

 

Vi skal kartlegge og ta vare på naturtyper med høy 
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økologisk verdi i kommunens arealplanlegging 

 

Vi skal videreutvikle Skjæra som et tilgjengelig og 
attraktivt friluftsområde gjennom tilrettelegging for 
universell utforming, naturnær skjøtsel, og etablering av 
møteplasser som styrker folkehelse, naturkontakt og 
stedsidentitet 
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6 Arealstrategi 
 
Arealstrategien er Aremark kommunes langsiktige og overordnede retning for hvordan arealene i 
kommunen skal forvaltes mot 2037. Den fungerer som et strategisk bindeledd mellom 
kommuneplanens samfunnsdel og arealdel, og skal gi en tydelig retning for hvordan ulike 
hensyn skal veies opp mot hverandre i framtidig arealplanlegging.  

Arealstrategien er ikke juridisk bindende i seg selv, men skal være styrende for vurdering av 
innspill og beslutninger i kommuneplanens arealdel, der arealbruken fastsettes med 
rettsvirkning. Strategien danner dermed grunnlaget for om forslag til nye utbyggingsområder kan 
aksepteres eller må avvises, basert på om de er i samsvar eller konflikt med kommunens 
prioriterte prinsipper. 

Følgende overordnede arealstrategier er førende for rullering kommuneplanens arealdel:  

1. Fossby videreutvikles som kommunesenter og områdesenter (figur 33). Det skal videreutvikles 
som det sentrale stedet for møteplasser, handel, tjenestetilbud og boliger. Utbygging skal 
prioriteres som transformasjon innenfor eksisterende struktur for å styrke sentrum og begrense 
behovet for ny infrastruktur. 

2. Fossby består av to sentrumsområder med ulike funksjoner og kvaliteter (figur 34). For å utvikle 
Fossby som et velfungerende og helhetlig områdesenter, skal det legges til rette for styrking av 
forbindelseslinjene mellom de to kjernene. 

3. Det skal defineres en langsiktig grense for Fossby. Innenfor denne grensen skal utbygging følge 
prinsipper om transformasjon og sambruk. 

4. Strømsfoss skal utvikles videre som et tyngdepunkt for kulturhistorie, opplevelser og rekreasjon 
i kommunen. Utviklingen skal bygge på stedets unike kulturmiljø og historie, og legge til rette for 
verdiskaping gjennom turisme. 

5. Spredt boligbygging tillates i grendene innenfor LNFR-formål og i nærhet til gårdsbruk, der det 
bidrar til å opprettholde levende bygdesamfunn og utnytte eksisterende bebyggelse og tekniske 
anlegg. 

6. Det skal legges til rette for at driftsbygninger på gårdsbruk skal kunne brukes til nye næringer 
som ikke er direkte knyttet til gårdsdriften.  

7. Fritidsboligutvikling skal skje ved fortetting i etablerte områder, og nye områder skal unngås der 
det krever ny infrastruktur eller gir store inngrep i natur, landskap eller dyrkbar jord. 

8. Nye næringsarealer skal lokaliseres nær hovedveier og i tilknytning til eksisterende infrastruktur. 
Ny næring skal vurderes med tanke på energibehov, støy og transport. 

9. Før nye byggeområder settes av i arealdelen, skal kommunen dokumentere at områder som 
allerede er avsatt til utbygging er vurdert og funnet uegnet eller utilstrekkelige. Et oppdatert 
arealregnskap skal legges til grunn ved revisjon av arealdelen. 

10. Tilbakeføring av ubebygde utbyggingsarealer til LNFR-formål skal vurderes der planene er 
foreldet eller i konflikt med jordvern, naturhensyn eller klimamål. 

11. Utbygging bør skje i tilknytning til eksisterende infrastruktur som vei og strøm. Det må foreligge 
godkjente løsninger for vann og avløp.  

12. Ved planlegging av nye utbyggingsområder skal det gjennomføres vurderinger av 
overvannshåndtering, flomveier og klimarisiko. Det skal legges til rette for naturbaserte 
løsninger der dette er mulig. 

13. Planlegging skal ivareta sikker skolevei og trafikksikre løsninger for gående og syklende, særlig i 
og rundt Fossby og der barn bor eller oppholder seg. 

14. Dyrka og dyrkbar jord skal ikke omdisponeres med mindre det foreligger tungtveiende 
samfunnsinteresser. 
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15. Bebyggelse langs vassdraget kan tillates i avgrensede områder der det allerede finnes 
bebyggelse eller infrastruktur, og hvor det er lav risiko for natur- og miljøskade.  Det skal være 
mulig å etablere nytt næringsliv langs vassdraget. 

16. Verneverdige naturtyper slik som myrområder skal ikke bygges ned. 
17. Utbygging i risikoutsatte områder som flomsoner, ustabile grunnforhold og i 

drikkevannsområder skal unngås. Drikkevannskilder sikres i arealdelen. 
18. All ny bebyggelse skal tilpasses lokal byggeskikk, landskap og kulturmiljø. Ombruk og bevaring 

bør vurderes foran rivning. Kommunen skal etterstrebe arkitektonisk kvalitet og bevisst 
stedsforming. 

19. Universell utforming skal ligge til grunn for all planlegging. Alle nye tiltak skal ha tilgjengelighet 
for alle uavhengig av funksjonsevne.  

20. Festivalområdet og Ana kan vurderes som mulige områder til alternative botilbud i Aremark slik 
som økotun og boligområder med dyrkningsmuligheter 

21. Aremarks identitet og egenart er nært knyttet til landskapet, med vassdrag, jord- og 
skogbruksarealer samt et rikt naturmangfold som særpreg. Kommunen skal ta vare på disse 
kvalitetene som grunnlag for framtidig arealforvaltning. Forvaltning av natur, kulturlandskap og 
biologisk mangfold skal ligge til grunn for all planlegging og utvikling. 
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Figur 33: Senterstruktur for Aremark kommune. Kilde: Egenprodusert, 2025. 
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Figur 34: Kobling mellom de to sentrumsområdene i Fossby. Kilde: Egenprodusert, 2025. 
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7 Oppfølging av planen 
 
Kommuneplanens samfunnsdel er kommunens viktigste styringsverktøy for utviklingen av 
Aremark mot 2037. Den angir kursen mot 2037, og skal bidra til at vi sammen bygger et mer 
attraktivt, inkluderende, mulighetsorientert og fremtidsrettet Aremark. Planen gjelder for hele 
Aremarksamfunnet – ikke bare for kommunen som organisasjon, men også for samarbeid med 
innbyggere, frivillige, næringsliv og andre offentlige aktører. 

For at samfunnsdelen skal ha ønsket effekt, må den følges opp systematisk og være godt 
integrert i kommunens øvrige plan- og styringssystem. Planen skal brukes aktivt som grunnlag 
for prioriteringer, samarbeid og utvikling i alle deler av kommunens virksomhet og i møte med 
omverdenen. 

Det skal utarbeides en handlingsdel som konkretiserer hvordan samfunnsdelen skal følges opp. 
Handlingsdelen er kommunens økonomiplan, og inngår som en del av det helhetlige 
styringssystemet. Økonomiplanen skal vise hvordan samfunnsdelens mål og strategier følges 
opp gjennom prioriterte tiltak, og hvordan både kommunale oppgaver og samarbeid med 
frivillige, næringsaktører og regionale myndigheter bidrar til måloppnåelse. Handlingsdelen skal 
kobles tett til årsbudsjettet og årsmeldingene, og rulleres årlig. 

Samfunnsdelen skal også følges opp gjennom arealpolitikken. Kommuneplanens arealdel skal 
bygge på samfunnsdelen og bidra til å realisere de overordnede målene. Arealstrategien i 
samfunnsdelen gir viktige føringer for hvordan arealene i kommunen skal brukes, hvordan 
Fossby og Strømsfoss skal utvikles, og hvordan vi skal ivareta jordvern, naturmangfold og 
bærekraftig ressursbruk. 

  

 


